**De domno Hinrico Crul, curato ecclesiae
Scuttropensis
cap. 25.**

Domnus Henricus Crul, Scuttropensis ecclesiae curatus, quemadmodum supra dictum est, et quasi quidam legatus a Deo missus salubris occasio et primus actor fundationis monasterii fuit. Iste non solum comitem Bernardum instruxit et instigavit, sed et alios nonnullos, videlicet Johannem Beveren, Bernardum Pastoerken castellanos cum uxoribus, Johannem quoque Monick, consulem Scuttropensem, et ad Deum convertere et ad monasterii favorem, gratiam ac tutelam inclinare seriosius studuit ac sategit. De quibus monasterium non modo temporalia, sed et magnam contra impugnatores assistentiam et auctoritatem, nimurum tam venerabilium virorum auxilio fultum, accipere meruit. In cunctis insuper necessitatibus, periculis et causis ipsem et fratribus semper fidelissimus perseveravit. Et si aliquando, ut fieri assolet, aut diabolica immissione aut humana infirmitate a fratribus aversus fieret, statim tamen in se rediens ac poenitens ad fratrum gratiam se convertit.

Amoris tamen eius integritas in hoc potissimum apparuit, quod pestis tempore fratribus maxime compassus fuit. Nam in propria persona veniens infirmos humiliter visitavit et eorum apostemata oculis vidit, manibus tractavit, unguento unxit et eorum mortiferum halitum nec declinavit nec exhorruit. In quo

¹⁾ Die Grabschrift lautet (*Jung und Mithoff a. a. O.*): Anno Domini 1454. quarto nonas Marcii (4. März) obiit nobilis domicellus Everwinus, comes de Benthem, cuius anima requiescat in pace. Amen. Vgl. auch unten das Nekrol.

utique patuit, quod pro fratribus animam ponere paratus fuit, caritate utique, quam nemo habet maiorem¹⁾.

Postremo vero, cum usque ad tricesimum fundationis monasterii²⁾ annum in saeculo fratribus utiliter deservisset, ecclesiam resignavit relichtoque saeculo seipsum totum et omnia sua Deo obtulit et monasterio delegavit, ubi in sequestrata domo vivens sacrae scripturae, lectionibus et devotis orationibus sese continuo refecit atque per quotidianam sacrae hostiae immolationem tempus amissum et perditam gratiam redimere et sanctam ecclesiam adiuvare circa septennium diligentissime curavit, donec spiritus rediret ad Dominum, qui dedit illum³⁾.

De Johanne de Beveren cap. 26.

Memoria Johannis de Beveren⁴⁾ in compositione odoris facta est opus pigmentarii quasi oliva pullulans et quasi cypressus in altitudinem se extollens. Iste et uxor eius Gertrudis cum inclito comite Bernardo principales benefactores et fundatores monasterii dignoscuntur. Nam cum in principio propter nimiam paupertatem, ut dictum est, de domus profectu fratres fluctuare coherentur, isti de sua abundantia satis largis stipendiis eos sustentaverunt. Et quia vita laude digna consummati sunt, eorum conversationem ex parte recolere oportunum videtur.

Fuit itaque iste Johannes de numero curialium in Bentheim castellanus, cuius pater Fredericus de Beveren dictus est. Cum igitur inclytus genere et fortuna locuples esset⁵⁾, sibi competentem accepit uxorem Sophiam, Bernardi de Asbecke, qui et Pastoerken dicebatur, sororem, et Bernardus vicissim eiusdem Johannis ger-

¹⁾ Vgl. Joh. 15, 13.

²⁾ Also 1424.

³⁾ Das Nekrologium gibt 1423 (13. August) als Todesjahr an. Das ist offenbar in 1432 zu ändern.

⁴⁾ Das folgende Charakterbild hat bereits Jostes S. 32—37 nachgezeichnet. Ergänzendes Material, das hier zur Vergleichung heranzuziehen ist, liefert jetzt die oben S. 14 Anm. 2 genannte Chronik von Diepenveen. Schon früher wäre auch zu benutzen gewesen das „Scriptum Rudolphi Dier“. Dier war Zeitgenosse.

⁵⁾ Dier, S. 17: In Westphalia erat quidam domicillus nomine Johannes de Beveren habens fere centum homines sub se servilis conditionis.

manam Margaretham duxit, ita ut alter alterius sororem uno pariter convivio ac celebritate matrimonialiter sibi despontarent.

Post paucos annos Johannis uxor Sophia defuncta est. Post quam aliam duxit, Gertrudem, filiam Gerardi de Beverforde¹), cuius mater filia Florentii Voet extitit. Haec autem Gertrudis in Dei timore ac servitio bene adoleverat²). Sed vir eius Johannes, sicut divitiis abundabat, sic mundo imprimis ex mente vanissime serviebat³). In vita namque vagus, animo tumidus et elatus, habitu notabilis et spectabilis fuit. Erat quippe habitus eius intercisis et bicoloratus, videlicet ex albo et viridi, ita ut unus de calciiis albus, alias viridis fuit. Et hunc modum in caligis, vestimentis, equorum ornamenti similiter servavit⁴). Quibus assuetus his, qui in saeculo vanitatibus ac deliciis vixerunt, se coniunxit.

Corde ergo vanus fuit, corpore varietate circumamictus, rubricatis calciamentis indutus. Colla et latera cingulis operosis ornavit, cantica vanitatis in libris collegit, ludo aleae tempus consumpsit. In armis subinde strenuus, in choreis dissolutus, ostentativus ad theatra, ad vana spectacula procax. Et quid dicam? Lusit cum avibus coeli, cum bestiolis terrae saltavit, adeo ut in mundi vanitate superiore vel aequalem aequanimitate pateretur nemini.

¹⁾ Chronik S. 173: Dese eerweerdige suster Truyde was eens seer eersamen mans enyge dochter, die seer rijke was ende was genoemd Gerijt van Beverde, dat een statlik man was nader werlt ende van gueder ridderschap ende was ut den stichte van Utrecht.

²⁾ Ebenda: Jonfer Truyde was ene eersame, doegentlike ionfer ende was seer gemynnet van den menschen om hoer oetmodiger gesellicheit willen. Ende sie plach den geesteliken luyden sunderlinge guedertieren ende gunstich te wesen.

³⁾ Ebenda: Ende als sie tot yaren gekomen was, soe wart sie an horen olders in echtschap gegeven enen eersamen man, geheiten Johan van Beveren, dat een groet staetlik man was nader werlt ende seer rijke ende van gueder ridderschap, een seer abel heerlick man van staturen ende vol werldes. Hij was ut den stichte van Munster ende hij nam myt hoer groet guet.

⁴⁾ Ob daraus wirklich folgt, daß diese ritterliche Modetracht in Westfalen schon zu Ende des 14. Jahrhunderts üblich war, wie Jostes meint, oder ob, was ich eher glaube, der Chronist den Ritter bloß schildert, wie er ihn sich vorstellt, läßt sich natürlich nicht entscheiden. — Chronik S. 174: Als sie daer een wijltiids gewont hadde (bei einer Junkerfamilie auf einem Schlosse, während Johann „reit by enen groten heren“), soe voeren sie te samen toe Schuttorde. (Unsere Chronik läßt sie erst nach der Sinnesänderung nach Schüttorf ziehen.) Daer wonden sie seer staetelic ende in groter erbaerheit. Hij was seer utwendich ende genck te male kostelik myt selden, ende vaetynge ende myt anderen gesmyde, ende sie was goddienstich ende plach hoer geerne te beden. Ebenda S. 175 f.: Want hij plach hem so ute-maten kostelike to vercijren, als hij te hove toch myt kosteliken gesmyde, dat sijn geklank genck baven dat geruchte der spoelluyde.

nem. De hoc insuper doluit, quod uxor eius ex animo similibus actibus dedita non fuit¹).

Sed quamvis haec ageret, tamen in promissis efficax et fidelis fuit ita, ut illius verbis magis quam aliorum litteris sigillatis fides haberetur²). Haec ergo de eo dicta sunt, ut, de quanta vanitate ad quantam religionem profecerit, cognoscatur. Nam vita eius erratica fideli ac piae coniugi semper gravis et molesta fuit. Sed quia scriptum est: „*Salvabitur vir infidelis per mulierem fidelem*³), et ipse tandem longanimitate, modestia, instantia pariter et meritis piae uxoris ad conversionis gratiam pervenit.

De Johannis conversione cap. 27.

Cum enim tempus suum vane et saeculariter aliquamdiu vivendo consumpsisset, divina, ut creditur, agente misericordia gravi languore usque ad mortem percensus est. In quo ad se reductus annos vitae sua, quos male transegerat, in amaritudine animae recognitabat. Quo denique felici timore fatigatus salubre consilium ac bonum propositum divinitus concepit, quod videlicet si ei sanitas redderetur, vitam in melius commutare vellet. Et hoc voto et proposito ad Deum emisso corporis sanitas continuo subsecuta est.

Initio itaque sanctorum apostolorum Petri et Pauli limina cum Johanne Voet, filio Florentii, ac aliis quibusdam visitare aggressus est. Sed reversus cum non statim, quod promiserat, adimpleret, rursus solitis saeculi oblectamentis alluci ac irretiri coepit. Attamen Dominus eius mentem ad voti redditionem intus misericorditer excitavit ac mirabiliter commovit. Nam et per terribilem praedicationem Dominus iudicij timorem et cordis contritionem illi iterum incussit et conversionis propositum in eo integre et plene sine retractatione salubriter confirmavit. Et ecce, haec mutatio dextrae excelsi, ut subito mutatus in virum alterum iam

¹⁾ Ebenda S. 174: Als hij hoer dan toe sprak ende sie niet gerne vele gespraken en hadde, soe nam hi hoer dat pater noster utter hand ende smetet over dat huys. Mer sie bleef al in hore goddiensticheit.

²⁾ Ebenda S. 176: Die hovelinge myndem hem seer, want hij was mylde van herten ende hij haddet wal.

³⁾ 1. Cor. 7, 14.

nunc despiceret, quae ante elegerat et ex corde eligeret, quae ante despexerat.

Circa tempus igitur, quo monasterium beatae coepit, et ipse mundum relinquere ac Deo servire statuit. Sed quia filiorum necessitate pariter et amore adhuc aliquantulum detentus fuit, ne propositum eius vel amicorum assiduitate vel consueta vanitate elanguesceret, de castro Benthem semetipsum prius sequestravit et ad civitatem Scuttorensem se transtulit, ut ibidem quietius Domino servire inciperet. Et ibidem tanto fervore ac Dei timore accensus est, ut vitam in melius commutaret et de virtute in virtutem transiret et hoc tam evidenter, ut hi, qui paulo ante ipsum noverant, admirantes conclamarent de lupo agnum factum.

Sed et uxor illius Gertrudis prius de eius dissolutione fatigata iam de eius conversione gavisa est et iam uterque non dissimili fervore viam mandatorum Dei currebant. Et ut perfecta esset eius poenitentia, initio laesis satisfecit et iniusta bona in integrum restituit. Et quia in vestibus curiosus et mollis fuerat, tunicam talarem de griseo et grossiori panno cum amplio caputio assumpsit, pro cinctoriis operosis tortum funiculum, pro strictis et rubeis calciamentis iam ampla et rugosa¹⁾), pro cibis lautis fabas ac pulmenta, pro ludis ac cachinnis compunctionem et lacrimas, pro tumultuosa populi frequentia secretum silentium in propria civitate inter amicos, notos et consanguineos in pristinae vanitatis detestationem ac scandali remotionem homo Dei sponte elegit. Quot enim in se prius habuerat oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Convertit namque ad numerum virtutum numerum criminum, ut totum serviret Deo in poenitentia, quod prius offenderat in culpa.

Isti homines omnia oblectamenta, quae ad mundi amorem allicerere poterant, habuerunt, quae tamen coelestium amore et comparatione ut stercora arbitrati sunt ac contempserunt. Siquidem pecunias in magna quantitate congregatas ad monasteria et congregations devotorum fratrum ac sororum dioecesis Traiectensis, ubi eo tempore devotio praecipue radiabat, transmittebant. Cistula, quae pecunias servaverat, pro sacramenti repositione ab ipso Johanne disposita et monasterio Nemoris beatae Mariae est trans-

¹⁾ Dier S. 18: Johannes pro fune sive catena argentea postea utebatur fune crinea ad carnem suam et per eadem loca, per quae prius cinxit se fune argentea ad decorum, postea cinxit se fune composita de crinibus ad penitatem carnis suae.

missa. Tabula pro ludo scacorum pro sanctorum reliquiis depu-tata est. De balteo argenteo calix factus est fuitque secundus calix dicto monasterio apparatus. Simili modo alia vasa argen-tea et pretiosa piiis usibus offerebant. Ipse etiam operibus manu-um insistens primum libros conscribere, deinde cochlearia scin-dere et stramenta pro pileis plectere aggressus est.

De temporalium distributione bonorum cap. 27 [!].

Cum ergo adhuc quasi duobus viscerosis retinaculis solo cor-pore in saeculo pii coniuges tenerentur, duorum scilicet amore libe-rorum, etiam ab his eos eruendos ac libertati plenarie restituendos bonus Dominus decrevit. Unde parvulam filiam circa festum Johan-nis Baptiste, deinde Fredericum unigenitum superstitem et Zwol-lis scholam frequentantem utrumque de hoc mundo anno Domini millesimo trecentesimo ac nonagesimo septimo rapuit et transtu-lit. Quorum morte non modice contrastati sunt. Sed tamen fide et spe fortes ac constantes per ferventem amorem ac devotionem naturales cordis dolores superaverunt¹⁾.

Tunc ergo quasi ampliori nacta libertate ferventius ad per-factionem ferebantur et omnia terrena sua, mobilia et immobilia, scilicet bona militaria, praedia, fundus, prata, agros, domos, casas, curtes, redditus, decimas, servos et ancillas, aurum et argentum et universam supellectilem divinis usibus pro-diga erogatione consecrabant. Et ut scriptum est utique: „Dis-

¹⁾ Dagegen die Chronik S. 175: Sie kregen twie kinderkens te samen, ende dat weren beyde twie soenkens. Dat ene starf seer jonck ende dat ander levede wat langer, dat hoer erfgename solde geweest hebben na hore doede. Mer onse lieve here haddet anders myt hem beyden voersien ende haerde dat ander soenken ok tot hem. Het solde sijn olders lichte gehindert hebben, onsen lieven heren te dienen. Niet lange hijr na so ruerde onse lieve here Johan van Beverens herte mytten vuer des hilligen geestes, also dat hij een inslach kreech ende hem neder sloech ende wolde voert an onsen lieven heren dienen ende penytencie doen voer sine sunden. Hij plach des nachtes op te staen ende genck in sinen hof ende plach hem daer soe lange te geyseleen, dat hi soe koelt te bedde quam, dat hij niet een lyt en hadde an al sinen lijve, dat hem warm was. Ende hij droech een haren heemt ende hij hadde een dinck om sijn lijf, dat vijf knopen hadde ter eren der hilliger vijf wonder ons lieven heren ende dat was in sijn vleysch gewassen. Hier wird also die Bekehrung als Folge des Todes der Kinder hingestellt. Von der Pilgerfahrt nach Rom, überhaupt von einer früheren Bekehrung weiß die Chronik nichts.

persit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in saeculum saeculi¹⁾), et licet diversis multa large tribuerent, tamen monasterio Nemoris beatae Mariae opes suas liberalissime effuderunt. Denique post plurimas eleemosynas a principio monasterio largissime datas in pecuniis, utensilibus, ornamenti, frumento, lardo, brasio et aliis, cum ceteri benefactores manus retraherent, ipsi nunquam donationibus cessabant. Tandem etiam bona immobilia, perpaucis tamen feodibus heredibus reservatis devotissime monasterio tradiderunt, videlicet septem praedia et totidem casas cum suis attinentiis²⁾, sed et annuatim duodecim modios siliginis mensurae Zwollensis ex bonis Rodolphi de Covorde³⁾, insuper et decimam in Ghildehuys⁴⁾ super sex domos ibidem, videlicet ter Hoyghet, Lomenshues, Westerhoff, Eskynck, Elekinck, et de Zeelt. Praedia vero et casae istae sunt: in parochia Noirthorn in burschacio antiqua villa curtis Annynck cum suis attinentiis, in eadem parochia et burschacio Bacle casa dicta Eskinck cum attinentiis, ibidem casa Horstcamp cum attinentiis, in antiqua villa casa Bueskenshues et casa ten Toerne, area cum horto Uden-druls, area cum horto Lubeleys, area Smythannen cum horto et attinentiis, in Vrelstorpe praedium Johannynck cum attinentiis, ibidem Koltier cum attinentiis, in Hesepe curtis Arnynck cum attinentiis, in parochia Buren in burschacio Drivorde curtis Wol-bertynck cum attinentiis, in parochia Ulsen in burschacio Haven-nichem casa ten Mersche, ibidem casa ter Spicke, in parochia Velthusen circa montem arenosum hortus quidam.

Omnibus itaque distributis ac relictis nihil restare videbatur nisi sequi Christum.

De illius e Babylone egressu cum coniuge sua cap. 28.

Post haec itaque anno Domini millesimo CCC et XCVIII. ipso die sancti Pauli primi eremitae⁵⁾ cum Abraham terram suam reliquerunt et cum apostolis Dominum secuti sunt. Applicantes ergo ad civitatem Zwollensem congregati in Monte sanctae

¹⁾ Psalm. 111, 9.

²⁾ 10. Januar 1398 (Döhm a n n Nr. 41 S. 288).

³⁾ Urkundlich nicht mehr nachzuweisen.

⁴⁾ Ebenfalls 10. Januar 1398 (ebd. Nr. 43 S. 289).

⁵⁾ 10. Januar.

Agnetis, quam Johannes de Ummen, corporalibus quidem oculis caecus, sed cordis oculis illuminatus miro fervore ac spirituali disciplina, antequam regularibus domus daretur, regebat, se Johannes coniungere coepit et ibidem rusticana exercere opera et de mensa paupertatis insipida pulmenta manducare ac tisanam bibere et grossae dietae assuescere. Sed patres rem altius ponderantes, ne per indiscretionem naturam frangeret et infirmitatem contraheret, ab hoc eum proposito paululum revocarunt, donec discretius de eo ordinarent. Domus ergo extra muros civitatis pro eo conducta est, in qua cum uxore paululum degeret¹⁾). Soror vero Johannis Margaretha, uxor Bernardi de Asbecke, cum haec audisset, iter arripuit et cum priore Johanne Walen²⁾ fratrem visitavit suum. Quem cum sub quadam arbore longo pellicio vestitum stramina pro pileis plectentem repperisset, de notabili viri immutatione stupefacta prae cordis dolore flere et lacrimas ubertim fundere coepit.